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INFORME DE EVALUACION 

INVITACION PUBLICA N° UC011-2024 

 

Mediante Resolución N° 0691 del día 22 de abril de 2024, se ordenó la apertura del proceso de Invitación Pública N° UC011-

2024, la cual tiene por objeto la “PRESTACION DE SERVICIOS DE ESTUDIOS AMBIENTALES CONSISTENTES EN: TOMA, 

TRANSPORTE, CUSTODIA, CONSERVACION Y DISTRIBUCIÓN DE MUESTRAS Y PAGO DE SERVICIOS DE ANÁLISIS 

A LABORATORIO ESPECIALIZADOS EN LAS DIFERENTES MATRICES AMBIENTALES EN EL MARCO DEL PROYECTO 

TITULADO “ACTUALIZACIÓN DEL ESTADO DE CONTAMINACIÓN POR METALES PESADOS EN LA REGIÓN DE LA 

MOJANA PARA PROPONER ACCIONES DERESTAURACIÓN Y REMEDIACIÓN QUE PERMITAN DISMINUIR SUS 

IMPACTOS EN LOS ECOSISTEMAS Y SALUD DE LA PERSONAS”. 

 
Que, en la fecha y hora señaladas en el cronograma de actividades, se llevó a cabo el cierre para la entrega de propuestas 
y la apertura de las mismas, presentando propuesta el oferente: FUNDACION FLORA Y FAUNA 
 
Que el comité evaluador designado mediante Resolución N° 0692 del día 22 de abril de 2024, por el Rector de la Universidad 
de Córdoba, para el proceso de Invitación Pública N° UC011-2024, se permite rendir el informe de evaluación de los requisitos 
habilitantes y calificables de los proponentes en competencia. 
 
El Comité procederá a evaluar las propuestas en el orden que fueron relacionadas en el acta de cierre debidamente publicada 
en la página Web de la Universidad de Córdoba, así: 
 

NOMBRE DEL PROPONENTE 

FUNDACION FLORA Y FAUNA 

 
En este estricto orden procederá a realizar la verificación el Comité Evaluador de acuerdo a las siguientes convenciones: 
 

Convenciones: 

C: Cumple 

NC: No Cumple   

NA:                             No Aplica 

S: Subsanar 

CE: Consultado por la Entidad 

 
I. REQUISITOS HABILITANTES  

 
A. CAPACIDAD JURÍDICA.  
 

N° REQUISITO FOLIOS CONVENCIÓN 

1 Carta de presentación de la propuesta. 1-4 C 

2 Fotocopia de la cédula de ciudadanía 5 C 

3 Documento compromiso de anticorrupción 6-9 C 

4 Certificado de existencia y representación legal 10-16 C 

5 Documento que acredite la conformación del consorcio o unión temporal - NA 

6 Autorización para presentar propuesta y suscribir contrato 17-19 C 

7 Hoja de vida de la función pública 20-22 C 

8 Certificado de pago seguridad social integral y parafiscales 23-27 C 
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9 Registro único tributario – RUT 28-33 C 

10 Certificación de no estar incluido en el boletín de responsables fiscales 34-37 C 

11 Certificado de antecedentes disciplinarios 38-41 C 

12 Certificado de antecedentes judiciales 42-43 C 

13 Certificado Sistema Registro Nacional de medidas correctivas 44-45 C 

14 Garantía de seriedad de la propuesta.  46-51 C 

VERIFICACIÓN JÚRIDICA CUMPLE 

 
B. CAPACIDAD FINANCIERA: 
 

ÍNDICES FINANCIEROS   

FACTOR DE VERIFICACIÓN PROPONENTE PARAMETRO FOLIOS 
CUMPLE/ 

NO CUMPLE 

Índice de Liquidez 8.14 Igual o mayor al 3 

52-63 

 
CUMPLE Índice de Endeudamiento 9.38% Igual o menor a 53% 

Razón de Cobertura de 
Intereses 

21.15 
Igual o mayor a 2 o 

Indeterminado 

VERIFICACION FINANCIERA CUMPLE 

 
C. CAPACIDAD TÉCNICA 
 

EXPERIENCIA DEL PROPONENTE PROPONENTE   FOLIOS 
CUMPLE / NO 

CUMPLE/ 
SUBSANAR 

El proponente deberá acreditar su 
experiencia específica, mediante la 
presentación de máximo cinco (5) contratos 
ejecutados y terminados, cuyo objeto 
corresponda o contenga en sus actividades 
servicios de monitoreo ambiental y/o 
estudios especializados y/o actividades 
en gestión ambiental, cuyo valor final 
sumado, sea igual o superior al cien por 
ciento (100%) del presupuesto oficial 
expresado en salarios mínimos legales 
mensuales vigentes. 
Al menos uno de los contratos 
aportados debe estar relacionado con:  
1) Conservación de la biodiversidad y la 
gestión sostenible de recursos naturales, 
que involucren actividades directas en el 
campo y/o análisis en laboratorio.  
2) Logística asociada a la toma, transporte, 
custodia, conservación y distribución de 
muestras ambientales, incluyendo el 
manejo de cadenas de custodia y 
condiciones de preservación acordes con 

Aporta Anexo N° 3  
 
Convenio de Asociación N°: 009 de 2021 
Contratante: CVS 
Objeto: Fortalecer la planificación de la 
gestión ambiental y territorial, brindando 
herramientas e insumos de apoyo a los 
municipios objeto del PDET… 
Valor: $344.694.498 - SMMLV:  379,40 
Fecha de inicio: 30/06/2021 
Fecha de terminación: 17/12/2021 
Aporta copia de certificación contrato 
 
Convenio de Asociación N°: 010 de 2022 
Contratante: CVS 
Objeto: Aunar esfuerzos para fortalecer la 
planificación ambiental, el ordenamiento 
territorial y la implementación de la política 
de gestión ambiental urbana en el 
departamento de Córdoba 
Valor: $607.786.000 - SMMLV: 607,786 
Fecha de inicio: 26/05/2022 
Fecha de terminación: 29/12/2022 

 
 
 
 
 

64-73 

 
 
 
 
 

CUMPLE 
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estándares internacionales para diferentes 
tipos de matrices ambientales (agua, suelo, 
aire, biota). 
3) Coordinación y pago de servicios de 
análisis con laboratorios especializados, 
asegurando la calidad, precisión y 
confiabilidad de los resultados obtenidos 
para diferentes matrices ambientales. 
 
El SMLMV (Salario Mínimo Legal Mensual 
Vigente) que se tomará para la conversión 
del valor de cada contrato a SMLMV, será 
el del año en que finalizaron los servicios, 
de acuerdo con la certificación del contrato 
que se relacione en la propuesta. 
Valor presupuesto: $893.036.156,00 
SMMLV: 686.95 

Aporta copia de certificación del contrato. 
 
Contratante: Geocosta Ltda 
Objeto: Servicios de monitoreo ambiental 
en la Mina la Escondida ubicada en el 
municipio de Puerto Libertador (Córdoba) 
que incluye la toma, transporte, custodia y 
análisis de muestras a través de la 
contratación de laboratorios 
especializados… 
Valor: $555.000.000 - SMMLV: 478,44 
Fecha de inicio: 01/02/2021 
Fecha de terminación21/12/2023 
Aporta copia de certificación del contrato  

VERIFICACIÓN EXPERIENCIA CUMPLE 

 
✓ FORMACION Y EXPERIENCIA MINIMA DE EQUIPO DE TRABAJO 

 

CARGO A DESEMPEÑAR PROPONENTE  FOLIOS CUMPLE / NO 
CUMPLE / 
SUBSANAR 

Director del proyecto 
El proponente deberá ofertar 
una persona para que cumpla la 
función de Director del proyecto, 
que deberá ser un Químico o 
Ingeniero ambiental o Ingeniero 
Químico con Especialización en 
áreas afines a las ciencias 
ambientales. Experiencia 
general – 7 años 

Oscar David Vergara Suarez 
Químico 
Especialista en Ingeniería ambiental 
Matrícula PQ-3273 del 18/06/2010 
Aporta hoja de vida de la función pública, copia de la 
cédula, copia de la tarjeta profesional, antecedentes 
disciplinarios éticos profesionales, libreta militar, 
diploma y acta de grado de Especialista en Ingeniería 
Ambiental, diploma y acta de grado de Químico, 
certificados de experiencia. 

 
 

76-96 

 
 

CUMPLE 

Coordinador de muestreo 
El proponente deberá ofertar 

una persona para que cumpla la 

función de Coordinador de 

muestreo, que deberá ser un 

ingeniero ambiental. Experiencia 

general - 3 años 

Luis Alfonso De Oro Aguado 
Ingeniero Ambiental 
Matrícula 22238-3717843 COR del 19/10/2017 
Aporta hoja de vida de la función pública, copia de la 
cédula, certificado de definición de la situación militar, 
copia de la tarjeta profesional, certificado de 
antecedentes COPNIA, diploma y acta de grado de 
Ingeniero Ambiental, certificados de experiencia. 

 
 

97-122 

 
 

CUMPLE 

Coordinadora social 
El proponente deberá ofertar 
una persona para que cumpla la 
función de Coordinadora Social, 
que deberá ser Psicóloga o 

María Alejandra López Sierra 
Psicóloga 
Especialista en Promoción Psicosocial para la salud 
Rethus – 01/21/2022 

 
 

123-134 

 
 

CUMPLE 
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4 
trabajadora social, especialista 
en el componente social y/o 
clínico. 
Experiencia general: 2 años 

Aporta hoja de vida de la función pública, copia de la 
cédula, diploma de Psicólogo, diploma de grado de la 
Especialización en Promoción Psicosocial para la 
salud, copia de la tarjeta profesional, certificado de 
antecedentes de la tarjeta, certificado Rethus, 
certificados de experiencia 

Auxiliar de campo dos (2) 
profesionales. 
El proponente deberá ofertar 
dos (2) personas para que 
cumpla la función de auxiliares 
de campo, que deberán ser 
Químico o biólogo o ingeniero 
ambiental. 
Experiencia general – 1 año 

Yorleidys Negrete Villadiego 
Ingeniero Ambiental 
Matricula N° 081021-0621608 COR del 14/06/2022 
Aporta hoja de vida de la función pública, copia de la 
cédula, diploma y acta de grado de Ingeniero 
Ambiental,  
copia de la tarjeta profesional, certificado de 
antecedentes COPNIA, certificados de experiencia. 
 
Carolina María Beleño Zapa 
Ingeniero Ambiental 
Matricula N° 081021-0571568 COR del 01/06/2021 
Aporta hoja de vida de la función pública, copia de la 
cédula, diploma y acta de grado de Ingeniero 
Ambiental,  
copia de la tarjeta profesional, certificado de 
antecedentes COPNIA, certificados de experiencia. 

 
 
 
 

135-145 
 
 
 
 
 

146-155 

 
 
 
 

CUMPLE 
 
 
 
 
 

CUMPLE 

Profesional de campo 
El proponente deberá ofertar 
una persona para que cumpla la 
función de profesional de 
campo, que deberá ser un 
Ingeniero ambiental o 
Administrador ambiental 
Experiencia general – 1 año 

Yulieth Paola Berrio Ballesta 
Ingeniero Ambiental 
Matricula N° 081021-0529806 COR del 04/08/2020 
Aporta hoja de vida de la función pública, copia de la 
cédula, diploma y acta de grado de Ingeniero 
Ambiental,  
copia de la tarjeta profesional, certificado de 
antecedentes COPNIA, certificados de experiencia 

 
 
 
 

156-165 

 
 
 
 

CUMPLE 

VERIFICACION – FORMACION Y EXPERIENCIA MININA DE EQUIPO DE TRABAJO CUMPLE 

 
✓ DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO (SG-

SST)  
 

DOCUMENTOS 
 

   FOLIOS CUMPLE / NO  
CUMPLE / 
SUBSANAR 

Certificado de afiliación a la Administradora de Riesgos Laborales - ARL. 166-167 CUMPLE 

Política de Seguridad y Salud en el trabajo (Firmado, fechado y actualizado). 168-169 CUMPLE 

Documento que contenga la designación del diseño del Sistema de Gestión de 
Seguridad y Salud en el Trabajo. 

170-176 CUMPLE 

Documento de aplicación de los estándares mínimos del SG-SST, acorde a la 
normatividad vigente. 

177-178 CUMPLE 

Documento con el Reglamento de Seguridad e Higiene industrial (aprobado por el 
Representante Legal). 

183-185 CUMPLE 
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Reglamento interno de trabajo (aprobado por el Representante Legal). 180-181 CUMPLE 

VERIFICACION (SG-SST) CUMPLE 

 
 

CONCLUSION DE LA VERIFICACION 

NOMBRE DEL PROPONENTE CRITERIOS DE VERIFICACION 

 
FUNDACION FLORA Y FAUNA 

Capacidad Jurídica CUMPLE 

Capacidad Financiera CUMPLE 

Capacidad Técnica CUMPLE 

CONCLUSION HABILITADA 

 
Que, en concordancia con lo indicado en la tabla anterior, el comité evaluador considera HABILITADA la propuesta 
presentada por el proponente FUNDACION FLORA Y FAUNA, por cumplir con los requisitos establecidos en los pliegos de 
condiciones, por lo tanto, se procede a cumplir con la siguiente etapa de evaluación de la propuesta, con base en los 
siguientes criterios de calificación: 
 

CRITERIOS DE EVALUACION PUNTAJE MAXIMO 

Factor Calidad – Experiencia del equipo de trabajo 40 

Oferta económica 50 

Apoyo a la Industria Nacional 10 

TOTAL 100 PUNTOS 

 
Teniendo como resultado el siguiente: 
 
FACTOR CALIDAD - EXPERIENCIA ADICIONAL DEL EQUIPO DE TRABAJO (40 puntos) 

 
EVALUACIÓN ECONÓMICA (50 PUNTOS) 

 

CONCEPTO PROPONENTE FOLIOS PUNTAJE 

Director del proyecto 
Si el profesional ofrecido como Director del proyecto aporta 
experiencia especifica de cinco (5) años en servicios de toma 
y análisis en matrices ambientales, se le otorgará 20 puntos 

El director del proyecto 
aporta experiencia 
especifica de más de cinco 
(5) años 

 
 

88-96 
20 

Coordinador de muestreo 
Si el profesional ofrecido como Coordinador de muestreo 
aporta experiencia especifica de tres (3) años en servicios de 
toma y análisis en matrices ambientales, se le otorgará 15 
puntos 

El coordinador de 
muestreo aporta 
experiencia especifica de 
más de tres (3) años 

 
 

110 15 

Coordinadora social 
Si el profesional ofrecido como Coordinadora Social aporta 
experiencia especifica de dos años (2) años en actividades 
ambientales, se le otorgará 5 puntos 
 

La coordinadora social 
aporta experiencia 
especifica de más de dos 
(2) años 

 
 

134 5 

PUNTAJE TOTAL 40 
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6 
VALOR PRESUPUESTO  VALOR PROPUESTO  FOLIOS 

$893.036.156,00 $892.898.500,00 186-187 

Puntaje por valor de la propuesta 50 

 

APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL (máximo 10 puntos) 

 

Apoyo a la industria nacional 
(máximo 10 puntos) 

El proponente aporta a folio 191-192, donde manifiesta que 
los Bienes y servicios que utilizará para la ejecución del 
contrato será de orígenes nacionales 

PUNTAJE 

10 

 

 

CONCLUSION DE LA EVALUACION DE LA PROPUESTAS 

 

 CRITERIOS DE EVALUACION PUNTAJE MAXIMO  PUNTAJE 

1.Factor Calidad – Experiencia del equipo de trabajo 40 puntos 40 

1. Propuesta Económica  50 puntos 50 

2. Apoyo a la Industria Nacional 10 puntos 10 

CALIFICACIÓN TOTAL 100 PUNTOS 100 PUNTOS 

 

Con base en la evaluación realizada, el Comité Evaluador recomienda al Rector de la Universidad de Córdoba adjudicar el 

Proceso de Selección de la Invitación Pública N° UC011-2024, cuyo objeto es la “PRESTACION DE SERVICIOS DE 

ESTUDIOS AMBIENTALES CONSISTENTES EN: TOMA, TRANSPORTE, CUSTODIA, CONSERVACION Y DISTRIBUCIÓN 

DE MUESTRAS Y PAGO DE SERVICIOS DE ANÁLISIS A LABORATORIO ESPECIALIZADOS EN LAS DIFERENTES 

MATRICES AMBIENTALES EN EL MARCO DEL PROYECTO TITULADO “ACTUALIZACIÓN DEL ESTADO DE 

CONTAMINACIÓN POR METALES PESADOS EN LA REGIÓN DE LA MOJANA PARA PROPONER ACCIONES 

DERESTAURACIÓN Y REMEDIACIÓN QUE PERMITAN DISMINUIR SUS IMPACTOS EN LOS ECOSISTEMAS Y SALUD 

DE LA PERSONAS”. al proponente FUNDACION FLORA Y FAUNA, con NIT 900.121.359-2, por la suma de OCHOCIENTOS 

NOVENTA Y DOS MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS PESOS MCTE ($892.898.500,00) 

 

Dado en Montería (Córdoba) a los dos (02) días del mes de mayo de 2024. 
 

 
Original firmado 

 
CARMEN CECILIA VEGA OÑATE                                                   LUIS FERNANDO CABRALES BANQUETH            
Miembro del Comité Evaluador                         Miembro del Comité Evaluador 
        Verificación Jurídica                                    Verificación financiera 

 
 
 
 

ROBERTH PATERNINA URIBE  
Miembro del Comité Evaluador 

Verificación Técnica Y Ponderación de la Oferta 
 


